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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Daňové úlevy v rámci daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti“ je zaměřena na problematiku daně z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti a na poskytované daňové úlevy na dani z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti v České republice a Spolkové republice Německo.

Toto téma bylo zvoleno z důvodu profesního zaměření autorky. Kromě toho se jedná

o stále aktuální téma, neboť daňové úlevy představující legální možnost snížení daňové

povinnosti zaměstnaného jednotlivce vůči státu, a proto jsou běžnou součástí

ekonomického života každého jedince.

Hlavním cílem této práce je zjištění rozdílů v systémech daňových úlev v České

republice a Spolkové republice Německo, zmapování povědomosti poplatníků

o existenci možností jednotlivých daňových úlev a následné potvrzení či vyvrácení

možného vlivu daňových úlev na chování fyzických osob.

Práce je rozdělena do dílčích částí, které odpovídají stanoveným cílům. První část je

věnována vymezení hlavních pojmů souvisejících se zvoleným tématem

a charakteristice právní úpravy daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

v České republice a Spolkové republice Německo. V další kapitole jsou analyzovány

daňové úlevy na dani z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti ve vybraných státech

a následuje kapitola porovnání poskytovaných daňových úlev ve vybraných státech.

V další části práce je zobrazen vývoj daňových úlev v České republice a ve Spolkové

republice Německo v posledních pěti letech, tedy za období roku 2014 až 2018.

Součástí diplomové práce je též dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou graficky

interpretovány v závěrečné části práce. Vyhodnocení dotazníkového šetření umožní

zjistit a popsat případný možný vliv poskytnutí daňových úlev na dani z příjmů

fyzických osob ze závislé činnosti na chování fyzických osob.
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1 METODIKA A CÍLE PRÁCE

Hlavní cíle práce

Cílem diplomové práce je zjištění hlavních rozdílů v systémech daňových úlev

v České republice a Spolkové republice Německo a následné potvrzení či vyvrácení

možného vlivu daňových úlev na chování fyzických osob.

Dílčí cíle práce

Charakterizujte právní úpravu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

v České republice a Spolkové republice Německo.

Analyzujte daňové úlevy na dani z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

v České republice a Spolkové republice Německo.

Porovnejte daňové úlevy na dani z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti ve

vybraných státech.

Analyzujte vývoj daňových úlev na dani z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti ve vybraných státech v posledních pěti letech.

Zjistěte, zda má poskytnutí daňových úlev na dani z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti vliv na chování fyzických osob.

Metodika

Diplomová práce je rozdělena do částí, které odpovídají stanoveným dílčím

cílům. První část bude věnována teoretickému úvodu do problematiky právních úprav

daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti v České republice (dále ČR)

a Spolkové republice Německo (dále DE). Po provedení analýzy daňových úlev budou

jednotlivé daňové úlevy na dani z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti porovnány.

Druhá část diplomové práce bude následně věnována vývoji daňových úlev

v posledních pěti letech u vybraných států. Dále bude provedeno dotazníkové šetření,

jehož vyhodnocení povede ke zjištění, zda má či nemá poskytnutí daňových úlev vliv na

chování fyzických osob (dále FO).
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2 DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI

2.1 Česká republika

2.1.1 Právní úprava daně z příjmů

Daň z příjmů fyzických osob je v České republice upravena zákonem o daních z příjmů

č. 586/192 Sb. (dále ZDP).

Daň z příjmů fyzických osob je zařazována mezi daně přímé, které platí poplatník

ze svého důchodu a nemůže je převést na jiný subjekt (Kubátová, 2018). Tyto daně,

často nazývané důchodovými daněmi, patří v posledních desetiletích mezi

nejvýznamnější, protože v rámci rozpočtových příjmů tvoří výraznou část. V České

republice mají tyto daně třetí nejvyšší podíl na příjmu do státního rozpočtu. (Vančurová

& Láchová, 2018)

Daňová povinnost

Pojem „daň“ je zákonem definovaná, povinná, nenávratná, většinou neúčelová platba

plynoucí do státního rozpočtu. (Kubátová, 2018)

Daní je daňová povinnost za zdaňovací období (kterým je u daně z příjmů fyzických

osob kalendářní rok) vypočtená dle následujícího schématu:

 Základ daně vznikne součtem všech dílčích základů daně

 Upravený základ daně získáme odečtením nezdanitelných částí základu daně

(§ 15 ZDP) a odčitatelných položek od základu daně (§ 34 ZDP)

 Sazba daně se uplatní na tento upravený základ

 Slevy na dani (§ 35 ZDP) se odečtou od takto vypočtené daně

 Výsledkem je daňová povinnost, tedy daň, která bude zaplacena

Dílčí základy daně odpovídají jednotlivým druhům příjmů upravených v § 6 – 10 ZDP.

U každého druhu příjmu jsou stanovena pravidla pro zjištění dílčího základu daně

(možnost uplatnění výdajů apod.)

Sazba daně je upravena v § 16 a činí 15 % ze základu daně, který se zaokrouhlí na celá

sta Kč směrem dolů. U osob s vyššími příjmy se daňová povinnost navyšuje o solidární

zvýšení daně ve výši 7 %.
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Poplatník, plátce

Plátcem daně z příjmů fyzických osob je osoba, která má v souladu se ZDP povinnost

odvést správci daně zálohu na daň, která byla poplatníkovi stržena.

Poplatníkem se rozumí osoba, na jejíž majetek a příjmy se vztahuje daňová povinnost.

(Meritum, 2018)

Pro účely daně z příjmů fyzických osob je zaměstnavatel plátcem příjmu a zaměstnanec

je osobou vykonávající závislou činnost, tedy poplatníkem. (Vančurová, 2018)

U daně z příjmů fyzických osob jsou poplatníky fyzické osoby, které jsou dále členěny

na daňové rezidenty České republiky nebo na daňové nerezidenty. (§ 2 odst. 1 ZDP)

Rezident, nerezident

Jak již bylo zmíněno výše, u daně z příjmů fyzických osob jsou poplatníky fyzické

osoby, které se pro účely daně z příjmu fyzických osob dále dělí na daňové rezidenty

a nerezidenty. Daňové rezidentství je důležité znát pro správné určení příjmů, které

podléhají zdanění v České republice a je posuzováno podle bydliště a místa, kde se

poplatník trvale zdržuje (Meritum, 2018). Fyzická osoba je považována za daňového

rezidenta, pokud má na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržuje,

tzn., že na území České republiky pobývá v příslušném kalendářním roce alespoň 183

dnů. Existují však výjimky pro toto pravidlo (např. studium či léčení). Z právě

uvedeného vyplývá, že pokud se na území České republiky fyzická osoba obvykle

nezdržuje nebo zde nemá bydliště je považována za daňového nerezidenta. Určení

rezidentství v České republice stanovuje, na které příjmy fyzické osoby se vztahuje

daňová povinnost. U daňového rezidenta je neomezená daňová povinnost, tj. příjmy

plynoucí ze zdrojů v České republice, ale také ze zdrojů v zahraničí. Naopak

u daňového nerezidenta se jedná pouze o částečnou daňovou povinnost, tj. příjmy ze

zdroje definované v § 22 ZDP na území České republiky. Pokud je poplatník daňovým

rezidentem více států v souladu s jejich daňovými předpisy, použije se pro určení

rezidenství příslušná smlouva o dvojím zdanění.

Předmět daně

Předmětem daně z příjmů fyzických osob dle výše uvedeného zákona jsou:

 příjmy ze závislé činnosti (§ 6 ZDP),

 příjmy ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP),

 příjmy z kapitálového majetku (§ 8 ZDP),
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 příjmy z nájmu (§ 9 ZDP),

 ostatní příjmy (§ 10 ZDP).

Zmíněné druhy příjmů (pro účely daně z příjmů fyzických osob se příjmem myslí nejen

příjem peněžní ale i nepeněžní) pak tvoří dílčí základy daně.

Základ daně z příjmů fyzických osob je tedy rozdělen podle druhu zdanitelného příjmu.


[…]


kterém ze dvou sledovaných států budou vykonávat závislou činnosti, ovlivněni, je

možnost vyššího výdělku v DE.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že daňové úlevy poskytované státem mají vliv na

chování jen u malého počtu respondentů. Na chování fyzických osob, má vliv mnoho

aspektů (např. ekonomická situace, prostředí či rodinný stav), daňové úlevy jsou pouze

jedním z těchto aspektů.
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ZÁVĚR

Diplomová práce na téma „Daňové úlevy v rámci daně z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti“ byla rozdělena do dílčích částí, které odpovídaly stanoveným cílům.

Cílem této práce bylo charakterizovat právní úpravu daně z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti v České republice a Spolkové republice Německo a analyzovat

daňové úlevy poskytované ve vybraných státech. Dalším cílem bylo zjištění rozdílů

v systémech daňových úlev v České republice a Spolkové republice Německo,

zmapování povědomí poplatníků o existenci možností jednotlivých daňových úlev

a následné potvrzení či vyvrácení možného vlivu poskytovaných daňových úlev v rámci

daně z příjmů ze závislé činnosti na chování fyzických osob.

V první kapitole byly stanoveny cíle a metodika práce.

Druhá kapitola byla věnována vymezení hlavních pojmů a problematice právní úpravy

daně z příjmu fyzických osob v České republice a Spolkové republice Německo. Z této

kapitoly vyplynulo, že princip zdanění mezd je v obou státech podobný. Zaměstnavatel

je povinen vypočítat výši daně a pojistného a zaměstnanci poslat pouze čistý příjem

a při výpočtu zohlednit všechny daňové úlevy, na které má zaměstnanec nárok.

Odlišností ve Spolkové republice Německo je vedle progresivní sazby daně také členění

poplatníků do daňových tříd.

Ve třetí kapitole byly charakterizovány daňové úlevy na dani z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti ve vybraných státech. Z porovnání poskytovaných daňových úlev ve

čtvrté kapitole vyplývá, že daňové úlevy v obou zemích jsou až na výjimky

poskytovány za stejným účelem, jsou tedy zaměřené na podobné životní situace a rozdíl

je zpravidla pouze ve výši poskytované úlevy a ve způsobu výpočtu.

V páté kapitole práce byl zobrazen vývoj daňových úlev ve vybraných státech

v posledních pěti letech, tedy za období roku 2014 až 2018. V obou státech

v posuzovaném období docházelo u některých daňových úlev k pravidelnému

zvyšování, zejména u daňové úlevy na děti.

Poslední šestá kapitola byla věnována výzkumu, který probíhal prostřednictvím

anonymního dotazníkového šetření. Byly vytvořeny dva dotazníky, jeden určený pro

respondenty s příjmem ze závislé činnosti v České republice a druhý určený pro osoby,

které mají příjem ze závislé činnosti ve Spolkové republice Německo. Prostřednictvím
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dotazníkového šetření byl zjišťován rozsah povědomí respondentů o existenci

a možnosti uplatnění úlev na dani a s tím související vliv daňových úlev v rámci daně

z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti na chování fyzických osob.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že jednotlivé daňové úlevy nemají významný

vliv na chování jednotlivých osob v tom smyslu, že výrazným způsobem neovlivňují

rozhodování respondentů v důležitých otázkách jako je uzavření sňatku, pořízení

potomka, čerpání hypotéky či poskytnutí bezúplatného plnění.
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Abstrakt

BAJGAROVÁ, Kateřina. Daňové úlevy v rámci daně z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti. Plzeň 2019. 113 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: daň z příjmů, daňová úleva, sleva na dani, závislá činnost, poplatník

Diplomová práce se zabývá problematikou daňových úlev v rámci daně z příjmu

fyzických osob ze závislé činnosti. Cílem je popsat a zhodnotit hlavní rozdíly v systému

daňových úlev v České republice a ve Spolkové republice Německo, zjistit jaké

povědomí o možnosti uplatňovat daňové úlevy jednotliví respondenti mají a dále zjistit

jaký vliv mají jednotlivé daňové úlevy na chování fyzických osob. Výzkum probíhal

prostřednictvím anonymního dotazníkového šetření, přičemž byly vytvořeny dva

dotazníky, jeden určený pro respondenty s příjmem ze závislé činnosti v České

republice a druhý určený pro osoby, které mají příjem ze závislé činnosti ve Spolkové

republice Německo. V závěru jsou interpretovány výsledky dotazníkových šetření, které

znázorňují, že daňové úlevy nemají významný vliv na chování fyzických osob.

Abstract

BAJGAROVÁ, Kateřina. Tax relief within the personal income tax from dependent

aktivity. Pilsen, 2019. 113 pages. Diploma thesis. University of West Bohemia in Pilsen.

Faculty of Economics.

Key words: income tax, tax relief, tax deduction, dependent activity, taxpayer

This thesis deals with tax deduction issues within the individual income tax of

dependent activity. The goal is to describe and to assess the major differences in the

systems of tax deductions in the Czech Republic and Germany. The thesis is aimed at

the knowledge of respondents of tax deduction possibilities and the fact how the tax

deductions influence the individual behaviour of taxpayers. The empiric part is based on

two anonymous questionnaires. The first questionnaire focuses on taxpayers with

income from the Czech Republic and the second one is focused on taxpayers with

income from Germany. The end of the thesis describes the results of the two

questionnaires. The results confirm, that the tax deductions do not have any important

influence on taxpayers behaviour.