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Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Kateřina Bajgarová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Daňové úlevy v rámci daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Výborná úroveň teoretické a praktické časti diplomové práce. Cíle práce kvalitně splněny včetně

formulace závěrů práce. Vysoký přínos práce pro teorii a praxi.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 10. 1. 2020.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Jaké legislativní změny se očekávají v oblasti zdanění fyzických osob ze závislé činnosti v České

republice v příštích zdaňovacích obdobích.

V Plzni, dne 9. 1. 2020 Podpis hodnotitele
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